COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº______ DE 2023.

(Do Sr. Jorge Solla)

Requer  a  realização  de  audiência
pública para debater o PL 5.875, de
2013,  que  acrescenta  art.  47-A  à
Lei nº 8.080, de 19 de setembro de
1990, para determinar a criação do
cartão  de identificação do  usuário
do Sistema Único de Saúde (SUS),
e apensados

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com
o Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de
Audiência Pública no âmbito desta Comissão com o objetivo de debater o PL
5.875, de 2013, que acrescenta art. 47-A à Lei nº 8.080, de 19 de setembro de
1990,  para  determinar  a  criação  do  cartão  de  identificação  do  usuário  do
Sistema  Único  de  Saúde  (SUS),  e  apensados,  com a  participação  dos(as)
seguintes convidados(as):

 Clarissa França – Coletivo Jurídico AqualtuneLab;

 Deivison Faustino – Universidade Federal de São Paulo;

 Lucas Marcon – Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor;

 Marcelo Fornazin – Universidade Federal Fluminense;

 Pedro Henrique Nardelli – Lahti University of Technology e

 Raquel Rachid – Laboratório de Políticas Públicas e Internet

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

37
11

88
63

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237118863200

RE
Q

 n
.3

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

17
:1

3:
34

.7
67

 -
CS

AU
DE

Considerando a atuação destacada de entidades que compõem os
campos  da  saúde  coletiva  e  dos  direitos  digitais,  bem  como  o  histórico
acadêmico de pesquisadores que se dedicam a compreender a temática da
intensificação da aplicação das tecnologias digitais, para além da importância
do controle social, entende-se por relevante a este parlamento dar espaço a
ponderações no que diz respeito ao texto aprovado pela Comissão de Ciência,
Tecnologia e Inovação desta casa como substitutivo ao Projeto de Lei 5875/13
e seus apensados.

Nesse sentido, requer-se a realização de uma audiência pública e
solicita-se o apoio dos nobres pares para aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 4 de dezembro de 2023.

*C
D2

37
11

88
63

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237118863200

RE
Q

 n
.3

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

17
:1

3:
34

.7
67

 -
CS

AU
DE